21 וַיִּשְׂאוּ הַכְּרוּבִים אֶת-כַּנְפֵיהֶם וְהֶאֱוִפְנוּם לְעֵמֶתָם וּכְבוֹד אֱלֹהֵי יִשְׂרָאֵל עָלֵיהֶם מְלַמְעָלָה: וַיַּעַל כְּבוֹד יְהוִה מֵעַל הַתּוֹךְ הָעִיר וַיַּעֲמֵד עַל-הַהָר אֲשֶׁר מִקְדָּם לָעִיר: וְרוּחַ נִשְׁאַתְנִי וְהִכָּאֲנִי כַּשְׂדִּימָה אֶל-הַגּוֹלָה בְּמַרְאֵה בְּרוּחַ אֱלֹהִים וַיַּעַל כֹּה מֵעַלִי הַמַּרְאֵה אֲשֶׁר רָאִיתִי: וְהֶאֱדַבֵּר אֶל-הַגּוֹלָה אֵת כָּל-דִּבְרֵי יְהוִה אֲשֶׁר הִרְאִינִי:

22 Et elevaverunt cherubim alas suas, et rotæ cum eis: et gloria Dei Israel erat super ea. 23 Et ascendit gloria Domini de medio civitatis, stetitque super montem, qui est ad orientem urbis. 24 Et spiritus levavit me, adduxitque in Chaldæam ad transmigratióem, in visione in spiritu Dei: et sublata est a me visio, quam videram. 25 Et locutus sum ad transmigratióem omnia verba Domini, quæ ostenderat mihi.

XII. 1 Et factus est sermo Domini ad me, dicens: 2 Fili hominis in medio domus exasperantis tu habitas:

16. Je leur serai en petite sanctification; je serai pour eux un petit sanctuaire, puisqu'ils ne s'assembleront plus dans ce vaste temple qui m'est consacré dans Jérusalem.

19. J'ôterai le cœur de pierre de leur chair. Les Égyptiens mettaient toujours dans le corps des défunts momifié un grand scarabée de pierre à la place du cœur. Quelques commentateurs croient qu'Ezéchiel fait ici allusion à cet usage.

21. Je mettrai leur voie sur leur tête; c'est-à-dire je ferai retomber leur conduite, leurs crimes sur leurs têtes.

23. La montagne qui est à l'Orient de la ville; c'est le mont des Oliviers.

XII. 2. D'une maison qui m'exaspère. Septante: « des iniquités ».

v. 19. בנ'א והסרתו או והסרתו v. 24. בנ'א ותביאני

I. Prophéties diverses (III, 22-XXXII). — 1<sup>e</sup> (e<sup>1</sup>). Fuite du roi, détresse du peuple (XII).

salem : Longe recédite a Dómino, nobis data est terra in possessionem. 16 Propterea hæc dicit Dóminus Deus, quia longe feci eos in gentibus, et quia dispersi eos in terris : ero eis in sanctificationem módicam in terris, ad quas venerunt.

17 Propterea loquere : Hæc dicit Dóminus Deus : Congregabo vos de pópulis, et adunabo de terris, in quibus dispersi estis, dabóque vobis humum Israel. 18 Et ingrediéntur illuc, et auferent omnes offensionés, cunctasque abominatiónes ejus de illa. 19 Et dabo eis cor unum, et spiritum novum tribuam in visceribus eórum : et auferam cor lapideum de carne eórum, et dabo eis cor cárneum : 20 ut in præceptis meis ámbulent, et judicia mea custodiánt, faciántque ea : et sint mihi in pópulum, et ego sim eis in Deum.

21 Quorum cor post offendicula et abominatiónes suas ámbulat, horum viam in capite suo ponam, dicit Dóminus Deus.

22 Et elevaverunt cherubim alas suas, et rotæ cum eis : et glória Dei Israel erat super ea. 23 Et ascendit glória Dómini de medio civitatis, stetitque super montem, qui est ad orientem urbis. 24 Et spiritus levavit me, adduxitque in Chaldæam ad transmigratióem, in visione in spiritu Dei : et sublata est a me visio, quam videram. 25 Et locutus sum ad transmigratióem omnia verba Dómini, quæ ostenderat mihi.

XII. 1 Et la parole du Seigneur me fut adressée, disant : 2 « Fils d'un homme, tu habites au milieu d'une maison qui

salem ont dit : Retirez-vous loin du Seigneur, c'est à nous que la terre a été donnée en possession. 16 A cause de cela, voici ce que dit le Seigneur Dieu : Parce que je les ai envoyés loin parmi les nations, et que je les ai dispersés dans les pays, je leur serai en petite sanctification dans la terre où ils sont venus.

17 » A cause de cela dis : Voici ce que dit le Seigneur Dieu : Je vous rassemblerai du milieu des peuples, et je vous réunirai des terres dans lesquelles vous avez été dispersés, et je vous donnerai le sol d'Israël. 18 Et ils y entreront, et ils ôteront d'elle tous ses scandales et toutes ses abominations. 19 Et je leur donnerai un même cœur, et je mettrai un esprit nouveau dans leurs entrailles ; et j'ôterai le cœur de pierre de leur chair, et je leur donnerai un cœur de chair, 20 afin qu'ils marchent dans mes préceptes, et qu'ils gardent mes ordonnances, et qu'ils les exécutent ; et qu'ils soient mon peuple, et que moi je sois leur Dieu. 21 Mais ceux dont le cœur marche après leurs pierres d'achoppement et leurs abominations, je mettrai leur voie sur leur tête, dit le Seigneur Dieu ».

22 Et les cherubins élevèrent leurs ailes, et les roues s'élevèrent avec eux ; et la gloire du Dieu d'Israël était sur eux. 23 Et la gloire du Seigneur monta du milieu de la cité, et s'arrêta sur la montagne qui est à l'orient de la ville. 24 Et un esprit m'éleva, et me conduisit en Chaldée vers la transmigratióem, dans la vision, par l'esprit de Dieu ; et la vision que j'avais vue me fut enlevée. 25 Et je dis à la transmigratióem toutes les choses que le Seigneur m'avait montrées.

XII. 1 Et la parole du Seigneur me fut adressée, disant : 2 « Fils d'un homme, tu habites au milieu d'une maison qui

e) Série d'oracles complétant les prophéties précédentes, XII-XIX.

e1) Fuite du roi et détresse de la ville, XII.

XII. Les chapitres XII-XIX renferment une série d'oracles non datés, qui se rattachent étroitement aux précédents et les complètent. Ils appartiennent aux onze mois qui se sont écoulés entre la prophétie VIII, 1, et celle de XX, 4. — 1<sup>o</sup> Le chapitre XII symbolise la fuite avortée du roi juif de la ville assiégée, 3-16, et la détresse dans laquelle ce siège jettera le peuple, 17-20 ; il annonce enfin que la prophétie s'accomplira bientôt 21-28.